КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ Руководителям муниципальных
органов управления образованием

Руководителям организаций,
осуществляющих образовательную

деятельность по основным
общеобразовательным

программам -  образовательным
программам начального общего
образования, образовательным
программам основного общего
образования, образовательным
программам среднего общего

образования

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ул. Пролетарская, д. 111, г. Калуга, 248016
тел.: 8(4842)719-302
факс: 8 (4842) 719-342

E-mail: minobr@adm.kaluga.ru

от
oLq J-Ъ № <*>*-*■> ol 3

на № от

Об изменении законодательства в сфере
образования (общее образование)

Министерство образования и науки Калужской области (далее - министерство)
информирует руководителей муниципальных органов управления образованием и
руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
основным общеобразовательным программам -  образовательным программам
начального общего образования, образовательным программам основного общего
образования, образовательным программам среднего общего образования, об
изменениях законодательства в сфере образования.

С 01 марта 2023 года вступает в силу приказ Минпросвещения России
от 30.08.2022 № 784 «О внесении изменений в порядок приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458» (далее - Приказ №784), срок
действия которого ограничен 1 марта 2026 года.

Изменения, вносимые в Порядок приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2
сентября 2020 г. № 458 (далее -  Порядок №458), являются обязательными для
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе для
индивидуальных предпринимателей, и реализующих общеобразовательные
программы -  образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования, образовательные
программы среднего общего образования, в том числе адаптированные
общеобразовательные программы.

Согласно приказу №784:
1) Государственные образовательные организации субъектов Российской

Федерации или муниципальные образовательные организации с целью проведения
организованного приема детей в первый класс размещают информацию не только на
своих информационном стенде и официальном сайте в сети Интернет, но и в
федеральной государственной информационной системе «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  ЕПГУ).

mailto:minobr@adm.kaluga.ru

2) Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей,
указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка №458, а также проживающих на
закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и
завершается 30 июня текущего года.

3) Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение,
указанные в пункте 26 Порядка №458, подаются не только через операторов
почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении
или лично в общеобразовательную организацию, но и одним из следующих
способов:

- в электронной форме посредством ЕПГУ;
- с использованием функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации,
созданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации
(при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности
сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия
действительности поданных электронных образов документов. При проведении
указанной проверки общеобразовательная организация вправе обращаться к
соответствующим государственным информационным системам, в государственные
(муниципальные) органы и организации.

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение
направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый
и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения
прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и
аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями)
(законным(ыми) представителем(ями)) ребенка или поступающим).

4) Не допускается требовать представления других документов, кроме
предусмотренных пунктом 26 Порядка №458, в качестве основания для приема на
обучение по основным общеобразовательным программам.

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме
посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов
документов, предусмотренных пунктом 26 Порядка №458, за исключением
копий или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное,
первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или
документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.

5) Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,
представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями)) ребенка
или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на
обучение в общеобразовательную организацию. Уведомление о факте приема
заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при условии завершения
прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и
аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в том числе в
электронном виде в региональных государственных информационных
системах субъектов Российской Федерации, созданных органами
государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии).

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой
связи общего пользования или лично в общеобразовательную организацию
после регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов,

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями)) ребенка
или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям)) ребенка или
поступающему выдается документ, заверенный подписью должностного лица
общеобразовательной организации, ответственного за прием заявлений о приеме на
обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на
обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов.

Напоминаем, что органы местного самоуправления муниципального района,
муниципального округа или городского округа по решению вопросов местного
значения в сфере образования или органы исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере
образования, не позднее 15 марта текущего года обязаны издать распорядительный
акт о закреплении образовательных организаций за соответственно конкретными
территориями муниципального района (муниципального округа, городского округа)
или субъекта Российской Федерации. Муниципальные образовательные
организации и государственные образовательные организации субъектов
Российской Федерации обязаны разместить на своих информационном стенде и
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
распорядительный акт о закреплении образовательных организаций за
соответственно конкретными территориями муниципального района
(муниципального округа, городского округа) или субъекта Российской Федерации в
течение 10 календарных дней с момента его издания.

Обращаем ваше внимание на необходимость приведения своих локальных
нормативных актов в соответствие с действующим законодательством, с учетом
требований Приказа №784 с 01 марта 2023 года.

Требования, содержащиеся в нормативных правовых актах федеральных
органов исполнительной власти, осуществляющих функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в
соответствующей сфере ведения, являются обязательными. Соблюдение
обязательных требований оценивается министерством при проведении контрольно
надзорных мероприятий.

Приложение:
- текст Приказа №784 на 4 л. в 1 экз.;
- текст Порядка №458 в новой редакции на 11 л. в 1 экз.

Колоколова В.В. ведущий специалист
отдела государственного контроля и надзора
kolokolova@ adm.kaluga.ru 8(4842)719358

mailto:kolokolova@adm.kaluga.ru